
 

 COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA 
                          Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 39 

 
OGGETTO: 
PRESA D'ATTO FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE (FSC) - 
INDIVIDUAZIONE OBIETTIVO DI SERVIZIO PER IL POTENZIAMENTO 
DEL SERVIZIO DEGLI ASILI NIDO. RICONOSCIMENTO DI 
VOUCHER/CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE CHE USUFRUISCONO 
DELL'OFFERTA EDUCATIVA 3-36 MESI E CHE ABBIANO ISCRITTO I 
LORO FIGLI AD ASILI NIDO AUTORIZZATI ED ACCREDITATI. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di dicembre alle ore diciassette e minuti dieci, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si è riunita in 
videoconferenza la Giunta Comunale, con le modalità stabilite con decreto del Sindaco n. 1.2020 e 
con deliberazione della G.C. n. 10.2021 nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. DEMARCHI ISABELLA - Sindaco  Sì 

2. PASSERA GABRIELE - Vice Sindaco  Sì 

3. NIDASIO ANNAMARIA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR. FRANCESCO LELLA, il quale 
partecipa con le stesse modalità e provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Sig.ra DEMARCHI ISABELLA, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che:  
 - il Comune di Casaleggio Novara è carente di servizi pubblici rivolti alla prima infanzia e che nel 
territorio comunale vi è un solo asilo, mentre non sono presenti strutture rivolte a bambini con meno di tre 
anni di età;  
 - l’Amministrazione Comunale ha tra gli obiettivi caratterizzanti la propria azione politica quello di 
incrementare il sistema educativo da zero a sei anni, in particolar modo, la fascia d’età da 3 a 36 mesi, 
poiché non garantita dal sistema scolastico nazionale;  
 -l’asilo nido, quale servizio socio-educativo, costituisce una realtà fondamentale volta alla 
formazione e alla socializzazione dei bambini nella prospettiva del loro benessere psicofisico e dello 
sviluppo delle loro potenzialità cognitive, affettive, relazionali e sociali, costituendo, al contempo, un valido 
supporto alle famiglie;  
 
Considerata la volontà dell’Amministrazione Comunale di intervenire a livello economico anche per l’anno 
2024 in favore delle famiglie che necessitano di tale servizio, concedendo un sostegno commisurato 
all’agevolazione di cui fruirebbero nel caso in cui l’Ente fosse convenzionato con un Comune dotato di asilo 
nido;  
 
Evidenziato che tale contributo, seppure parzialmente, rappresenta un segnale di attenzione 
dell’Amministrazione comunale verso la problematica, non essendo possibile fornire in tempi brevi, tali 
servizi all’interno del territorio comunale;  
 
Visto l’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, che istituisce, nello stato di 
previsione del Ministero dell’Interno, il Fondo di Solidarietà Comunale;  
 
Visto l’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 dell’11 dicembre 2016, che disciplina le modalità di riparto 
del Fondo di Solidarietà Comunale;  
 
Visto il Decreto del 18 gennaio 2024 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, con il Ministero dell’Istruzione e del Merito, con il Ministero per gli Affari Europei, il Sud, le 
Politiche di Coesione e il PNRR e con il Ministero per la Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità, che ha 
disciplinato, per l’annualità 2024, il contributo di cui alla lettera d-sexies del citato comma 449 – come 
sostituita dall’articolo 1, comma 172, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, e successivamente modificata 
dall’articolo 16, comma 5, del decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 21 settembre 2022, n. 14 – pari a 230 milioni di euro destinato ai Comuni delle Regioni a Statuto 
ordinario, della Regione Sicilia e della Regione Sardegna;  
 
Vista la Nota metodologica del 17.11.2023, allegata al predetto Decreto Ministeriale, recante “Obiettivi di 
servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2024 in 
base al comma 172 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021”, con la quale sono state 
delineate le modalità con cui gli Enti locali potranno potenziare il servizio di asilo nido, scegliendo 
all’interno di un determinato panieri di interventi, ed in particolare:  
1. trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che svolgono il servizio 

di asilo nido, con riserva di nuovi posti;  
2. trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad altra forma 

associata con vincolo di nuovi utenti nel Comune stesso e/o nell’Ambito territoriale di riferimento;  
3. ricorrendo a convenzioni con gli asili nido privati o micro nido privati, con riserva di nuovi posti;  
4. trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire del servizio di 

asilo nido o micronido sul territorio;  
5. altre modalità autonomamente determinate comunque riconducibili ai servizi educativi per l’infanzia di 

cui all’articolo 2, comma 3 lettera b) e lettera c), punti 1 e 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 



65, strutturati su almeno 5 giorni a settimana e con almeno 4 ore di frequenza giornaliere con 
affidamento, dei bambini in età 3-36 mesi iscritti, ad uno o più educatori in modo continuativo.  

 
Dato atto che:  

- le risorse assegnate al Comune di Casaleggio Novara, come riportato nell’All. “Utenti e risorse 
aggiuntive” alla Nota metodologica del predetto Decreto Ministeriale del 18 gennaio 2024, 
ammontano a complessivi € 15.336,40 per l’annualità 2024;  

- in forza del dettato ministeriale, ciascun Comune beneficiario è tenuto ad assicurare il 
raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 2024;  

 
Considerato che, al fine di dare sostegno alla genitorialità, l’Amministrazione comunale, sulla base delle 
risorse previste nell’ambito del Fondo di Solidarietà Comunale (FSC) per il potenziamento del servizio degli 
asili nido, intende intervenire in forma di voucher/contributo alle spese sostenute dalle famiglie per le rette 
degli asili nido autorizzati e accreditati ai sensi della L.R. n. 9/2003 e Regolamento Regionale 22 dicembre 
2004, n. 13 e ss.mm.ii., mirando a concorrere all’abbattimento delle rette per la frequenza degli asili nido;  
 
Rilevato che il contributo di sostegno debba essere concesso per l’effettiva frequenza al nido ed erogato in 
seguito all’indizione di apposito avviso pubblico da parte dell’Ente comunale, diretto alle famiglie residenti 
nel Comune di Casaleggio Novara, che usufruiscono dell’offerta educativa 3-36 mesi e che abbiano iscritto i 
loro figli ad asili nido autorizzati ed accreditati;  
 
Stabilito che gli interessati potranno presentare la domanda entro il termine del 31/12/2024;  
 
Considerato che:  

- gli obiettivi di servizio, previsti dalla suddetta normativa, consistono nel garantire a regime su tutto 
il territorio nazionale il livello minimo dei servizi educativi per l'infanzia (pubblici e privati) 
equivalenti, in termini di costo standard, alla gestione a tempo pieno di un utente dell’asilo nido;  

- la Nota Metodologica allegata al decreto di ripartizione delle risorse indica le diverse soluzioni che 
gli enti possono scegliere per potenziare il servizio, quali:  

1. ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o attivazione di 
posti inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata;  

2. trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che svolgono il 
servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti;  

3. trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad altra forma 
associata con vincolo di nuovi utenti nel Comune stesso e/o nell’Ambito territoriale di riferimento;  

4. ricorrendo a convenzioni con gli asili nido privati o micro nido privati, con riserva di nuovi posti;  
5. trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire del 

servizio di asilo nido o micronido sul territorio;  
6. altre modalità autonomamente determinate comunque riconducibili ai servizi educativi per 

l’infanzia di cui all’articolo 2, comma 3 lettera b) e lettera c), punti 1 e 3, , del decreto legislativo 13 
aprile 2017, n. 65, strutturati su almeno 5 giorni a settimana e con almeno 4 ore di frequenza 
giornaliere con affidamento, dei bambini in età 3-36 mesi iscritti, ad uno o più educatori in modo 
continuativo  

- il contributo e il bonus erogato dall’INPS sono tra loro cumulabili; l’importo effettivo del contributo 
comunale sarà determinato per differenza tra l’importo della retta e il valore del bonus INPS;  

 
Atteso che nell’ambito della politica di sostegno alla famiglia promossa da questa Amministrazione si 
intende destinare detto contributo a copertura delle spese sostenute dalle famiglie residenti per 
l’inserimento di bambini negli asili nido presenti nei territori limitrofi;  
 
Visti lo schema di bando ed il facsimile di domanda e ritenutili meritevoli di approvazione;  
 



Ritenuto di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa-contabile l’adozione di successivi 
provvedimenti amministrativi e contabili necessari all’avvio e alla gestione delle attività in oggetto.  
 
Acquisiti i pareri del responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.; 
 
Visti il decreto legislativo n. 267/2000 e lo Statuto comunale;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;  
 

DELIBERA 
 

1. di approvare lo schema di bando e di domanda per “l’assegnazione di contributi per il 
potenziamento degli asili nido”, volto a favorire la prima infanzia, che allegati al presente 
provvedimento ne fanno parte integrante e sostanziale;  

2. di precisare la incumulabilità di detto contributo comunale con altri tipi di contributi pubblici 
richiesti ed ottenuti per lo stesso servizio rivolto alla prima infanzia (voucher baby sitter e buono 
nido);  

3. di dare atto che la spesa relativa all’iniziativa è stata prevista in €. 15.336,40 alla codifica di bilancio 
12.01.1 cap. 4120/830/1 “Contributo alle famiglie per frequentazione asili nido esterni al territorio 
comunale” del bilancio di previsione 2024-2026, competenza 2024, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 31 del 20.12.2023.  

4. di demandare al responsabile del servizio interessato gli adempimenti conseguenti.  
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Ravvisata l’urgenza di provvedere in merito;  
CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;  
 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, del decreto legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.  



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Firmato Digitalmente 

ISABELLA DEMARCHI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

DR. FRANCESCO LELLA 

 
 


